
1 

 

 
 

“Mana dzimtene ir tur, kur ir mana bibliotēka” (Roterdamas Erasms) 
Grāmatu tematiskie vāciņi vai saruna par literatūru ir jaunums bibliotekāru 
saziņai ar lasītāju. Bibliotēku nedēļas ietvaros ir sagatavota izstāde, kas veltīta 
bibliotēkām un grāmatniecībai daiļliteratūrā. Ulbrokas bibliotēkā ir ne mazums 
grāmatu, kurās iezīmēta bibliotekārā darbība. Tāpat ir darbi, kas radīti, lai aprakstītu 
bibliotēku dzīvi. Parādās iezīme, ka bibliotēkas ir noslēpumu glabātājas. Grāmatu 
varoņi ar to palīdzību atklāj burvestības, detektīva cienīgus notikumus, ieskatās 
nākotnē un atrisina dzīves cilpas un līkločus. Ikviens var iepazīties ar bibliotekāru 
profesijas pārstāvjiem, grāmatnīcu guru un vienkārši – grāmatu mīļotājiem, starp 
kuriem ir arī kaķis, kurš dzīvo bibliotēkā – Djū. Viņš nosaukts par godu Melvilam 
Djūijam – decimālās bibliotekārās klasifikācijas autoram. Un šī klasifikācija ir viena no 

lietām, kas jāapzina ikvienam jaunam bibliotekāram. Mēs mīlam savu darbu, jo tā ir ne tikai informācijas 
meklēšana, bet arī iepazīšanās ar grāmatām. Kā par brīnumu, mums – bibliotekāriem, aizvien atrodas, kas 
jauns arī savam lasīšanas priekam. Varbūt aprīļa nogales izstādē atradīsiet arī sevis lasītu grāmatu par 
bibliotēku? Aicinām atcerēties un ieteikt mums grāmatas, kas jūsu atmiņās saistās ar bibliotēku. 
 

 
Bibliotēku nedēļas (22.-28.aprīlis) literāri tematiskajā izstādē 

 “Mana dzimtene ir tur, kur ir mana bibliotēka” (Roterdamas Erasms)” 
izmantotie informācijas avoti 

 
1. Bredberijs, Rejs.  451 grāds pēc Fārenheita / Rejs Bredberijs ; no angļu val. tulk. Inese Veide ; V.Mihailova pēcv. ; 

māksl. Indulis Zvagūzis. - Rīga : Zinātne, 1975. - 169, [2] lpp. : il. - (Fantastikas pasaulē). 
 
2. Eko, Umberto.  Rozes vārds : [romāns] / Umberto Eko ; no it. val. tulk. un paskaidr. sarakst. D. Meiere ; pēcv. aut. 

I. Šuvajevs ; māksl. V. Villerušs. - Rīga : Jāņa Rozes apg., 1998. - 693, [1] lpp. : il., sh. - Bibliogr.: 650. lpp. 
ISBN 9984623076. 
Itāliešu literatūra. Itāliešu romāni 

 
3. Enkvists, Pērs Ulovs.  Kapteiņa Nemo bibliotēka / Pērs Ulovs Enkvists ; no zviedru val. tulk. Dace Deniņa. - [Rīga] : 

Atēna, [2004]. - 202, [1] lpp. 
ISBN 9984341259. 
Zviedru literatūra. Zviedru romāni. 

 
4. Hāgerups, Klauss.  Meitene, kas gribēja izglābt grāmatas / Klauss Hāgerups ; Līsas Aisatū ilustrācijas ; no norvēģu 

valodas tulkojusi Marta Roķe ; redaktore Marika Taube. - Rīga : Zvaigzne ABC, [2019]. - [Jelgava] : Jelgavas 
tipogrāfija. , ©2019. - 54 nenumurētas lpp. : ilustrācijas ; 25 cm. - Jaunākā skolas vecuma bērniem. 
ISBN 9789934079047. 
Bērnu stāsti. Bibliotēkas - Daiļliteratūra bērniem. Grāmatas - Daiļliteratūra bērniem. 

 
5. Hokinss, Skots.  Ogļu kalna bibliotēka : romāns / Skots Hokinss ; no angļu val. tulk. Vilis Kasims ; māksl. Artūrs 

Bērziņš. - Rīga : Prometejs, 2017. - 430 lpp. - Oriģin.nos.: The library at Mount Char. 
ISBN 9789934553097. 
Amerikāņu literatūra. Fantastiskā proza. 
 

6. Kasparavičs, Ķēstutis.  Īsi stāstiņi par šo un to : [stāsti pirmsskolas vecuma bērniem] / Ķēstutis Kasparavičs ; 
autora ilustrācijas ; no lietuviešu valodas tulkojusi Indra Brūvere ; redaktore Inguna Cepīte. - Rīga : Pētergailis, 



2 

 

[2017] (Jelgava : Jelgavas tipogrāfija). - 54, [1] lpp. : ilustrācijas ; 25 cm. - (Īsi stāstiņi). - Oriģinālnosaukums: Apie 
šį bei tą. Trumpos istorijos. 
Saturs: Marsieši ; Augļi ; Sniegavīrs ; Lidojošās grāmatas ; Automašīna ; Ābele ; Zemene ; Barankas ; Melnā diena ; 
Kalns ; Laiviņas ; Mākonis ; Randiņš ; Muzikanti ; Lācītis ; Malka ; Putnubiedēklis ; Siers ; Olas ; Sīpoli ; Saldējumi ; 
Dumpis ; Burkāns ; Sēnes. 
ISBN 9789984334400. 
Bērnu literatūra, lietuviešu. 

 
7. Kopena, Jūdita.  Grāmata Benijam / Jūdita Kopena, Marja Meijere ; tulkojusi Laura Romanovska ; atbildīgā 

redaktore Inga Ābelīte ; literārā redaktore Ilze Brēmere. - Rīga : Latvijas Mediji, [2018]. - Rīga : Dardedze 
hologrāfija. , ©2018. - 24 nenumurētas lpp. : ilustrācijas ; 28 cm. - Pirmsskolas vecuma bērniem. 
ISBN 9789934155222. 
Bērnu stāsti. Nīderlandiešu literatūra. 

 
8. Kūlis, Ēriks, 1941-.  Mana Anete mersedesā : Latvju vīrieša slepeno sapņu pasaule : romāns / Ēriks Kūlis ; 

redaktore Zaiga Lasenberga ; Arņa Kilbloka vāka dizains. - Rīga : Zvaigzne ABC, [2011] (Preses nams Baltic). - 190, 
[1] lpp. ; 21 cm. 
ISBN 9789934022173. 
Latviešu romāni. 

 
9. Kūpers, Glens.  Mirušo bibliotēka : septītā dēla noslēpums : [romāns] / Glens Kūpers ; no angļu val. tulk. Uldis 

Šēns ; red. Liene Akmens ; vāka dizains Dairis Hofmanis. - Rīga : Kontinents, 2009 (Jelgava : Jelgavas tipogrāfija). - 
382 lpp. ; 21 cm. - Tulk. no izd.: Library of the dead. 
ISBN 9789984354668. 
Amerikāņu romāni. 

 
10. Lindsa, Geila.  Zelta bibliotēka : [romāns] / Geila Lindsa ; no angļu valodas tulkojusi Liene Akmens ; vāka dizains 

Dairis Hofmanis. - Rīga : Kontinents, [2011] (Jelgava : Jelgavas tipogrāfija). - 408 lpp. ; 21 cm. - Bibliogr.: 407.-408. 
lpp. - Oriģin.nos.: The book of spies. 
ISBN 9789984355446. . - ISBN 9789984355443. 
Amerikāņu literatūra. Amerikāņu romāni. 

 
11. Mairona, Vikija.  Djū : mazpilsētas bibliotēkas kaķis, kas aizkustināja pasauli / Vikija Mairona un Brets Viters ; no 

angļu valodas tulkojusi Daina Borovska ; redaktore A. Brazauska. - Rīga : Zvaigzne ABC, 2011 (Poligrāfists). - 286 
lpp. : il. ; 21 cm. - Oriģ. nos.: Dewey. 
ISBN 9789934015762. 
Djū (kaķis). Bibliotēku kaķi - Amerikas Savienotās Valstis - Biogrāfijas - Aiovas štats. Biogrāfiskā proza, amerikāņu. 

 
12. Mauriņa, Zenta, 1897-1978.  Zemes dziesma : esejas / Zenta Mauriņa ; māksl. Vilis Didrihsons. - Rīga : Preses 

nams, 1994. - 179, [4] lpp. 
ISBN 9984000389. 
Latviešu esejas. Latviešu literatūra. 

 
13. Murakami, Haruki.  Savādā bibliotēka / Haruki Murakami ; no japāņu val. tulk. Ingūna Beķere ; [red. Anita 

Poļakovska]. - Rīga : Zvaigzne ABC, 2017. - 94, [2] lpp. : il. - Nos. angļu val.: The Strange Library / Haruki 
Murakami. - Nos. uz grāmatas muguras: Savādā bibliotēka 107. 
ISBN 9789934065590 : cietos vākos. 
Literārās pasakas. Japāņu literatūra. 

 



3 

 

14. Priede, Dace, 1954-.  Taurenis vientuļās debesīs : romāns / Dace Priede ; red. Vija Jugāne ; vāka dizains: Ance 
Priede. - Rīga : Amber Line, 2007. - 257,[2] lpp. ; 21 cm. 
ISBN 9789984393155*. 
Latviešu literatūra. Latviešu romāni. 

 
15. Roulinga, Dž.K.  Harijs Poters un filozofu akmens / Dž.K.Roulinga ; no angļu val. tulk. Ingus Josts ; atdzej. un red. 

Pauls Bankovskis. - [Rīga] : Jumava, 2001. - 299, [3] lpp. - Oriģ. nos.: Harry Potter and the Philosopher's Stone / 
J.K.Rowling. 
[1.]. 
ISBN 9984053857. 
Bērnu literatūra, angļu. 

 
16. Roulinga, Dž.K.  Harijs Poters un noslēpumu kambaris : [stāsts] / Dž.K.Roulinga ; no angļu val. tulk. Ingus Josts. - 

[Rīga] : Jumava, [2001]. - 329, [3] lpp. 
[2.]. 
ISBN 9984054136. 
Bērnu literatūra, angļu. Piedzīvojumu stāsti, angļu. 

 
17. Roulinga, Dž.K.  Harijs Poters un uguns biķeris / Dž.K.Roulinga ; no angļu val. tulk. Ingus Josts un Ieva Kolmane ; 

red. Pauls Bankovskis. - [Rīga] : Jumava, [2002]. - 653, [1] lpp. - Oriģ. nos.: Harry Potter and the Golbet of Fire / 
J.K.Rowling. 
[4.]. 
ISBN 9984055027. 
Bērnu literatūra, angļu. Piedzīvojumu stāsti, angļu. 

 
18. Seierstade, Osne.  Kabulas grāmattirgotājs : ģimenes drāma / Osne Seierstade ; tulk. Mudīte Treimane. - [Rīga] : 

Zvaigzne, [2003]. - 262, [2] lpp. 
ISBN 9984227707. 
Norvēģu literatūra. Norvēģu romāni. Dokumentālā proza. 

 
19. Skotons, Robs.  Runcis Puncis un bibliotēkā nenodotā grāmata : pēc Roba Skotona bestsellera / Robs Skotons ; 

Kari Maisteres teksts ; Rika Fārleja vāka dizains ; Roberta Eberca ilustrācijas ; no angļu valodas tulkojusi Ruta 
Svaža. - Rīga : Zvaigzne ABC, [2017]. - [Jelgava] : Jelgavas tipogrāfija. , ©2017. - 23 nenumurētas lpp. : ilustrācijas 
; 26 cm. - Jaunākā skolas vecuma bērniem. 
ISBN 9789934070662. 
Bērnu stāsti, angļu. Kaķi - Daiļliteratūra bērniem. Bibliotēkas - Daiļliteratūra bērniem. 

 
20. Roberešts, Tjerī.  Vilks, kurš izvēlās no grāmatas / Tjerī Roberešts ; il. Greguārs Mabīrs ; tulk. Laura Romanovska ; 

atb. redaktore Renāte Neimane ; lit. redaktore Inga Bērze. - Rīga : A/S "Lauku Avīze", 2015. - [24] lpp. : il. 
ISBN 9789934150715. 
Bērnu literatūra. Bilžu grāmatas bērniem. 

Bērnu žūrija 2015. 
 

21. Zevina, Gabriela.  Grāmatnieks, kurš atrada dzīvi : romāns / Gabriela Zevina ; lit. redaktore Dzintra Auziņa ; 
maketētājs Indars Mediņš ; Santa Liģere, tulkojums latviešu val. - Rīga : BaibaBooks, 2015. - 243 lpp. 
ISBN 9789934844195. 
Amerikāņu literatūra. Amerikāņu romāni. 

Vecāku žūrija 2016. 
 



4 

 

22. Zusaks, Markuss.  Grāmatu zagle : romāns / Markuss Zusaks ; Trūdijas Vaitas zīm. ; no angļu val. tulk. Māra 
Poļakova. - Rīga : Zvaigzne ABC, 2013. - 551 lpp. : il. - Oriģ. nos.: The Book Thief / Markus Zusak. 
ISBN 9789934034831. 
Austrāliešu romāni. Vēsturiskā proza - Otrais pasaules karš. Austrāliešu literatūra. Ebreji - Vēsture - 1939-1945. 
 

***** 
 

23. Zusak, Markus.  The Book Thief / Markus Zusak ; with illustrations by Trudy White. - London : Black Swan, 2013. - 
553, [1] p. : ill. 
ISBN 9780552779739 : mīkstos vākos. 
Vēsturiskā proza - Otrais pasaules karš. Austrāliešu literatūra. Austrāliešu romāni. Ebreji - Vēsture - 1939-1945. 


